



BOSCH BELANG
Onafhankelijke raads-groepering 1923



Aan het college van B&W
Postbus 12345
5200 GZ 's-Hertogenbosch

's-Hertogenbosch, 2 maart 2013

Betreft: Vragen ex art 39 R.v.O.

Gezondheidszorg

Geacht College,

Graag breng ik het volgende onder uw aandacht. Het Rijk bezuinigt, dat is alom bekend. Voor een deel gebeurt dat door te korten op rijksuitgaven. Voor een ander deel gebeurt het door 'rijks'taken over te hevelen naar de lagere overheden. Het heet decentralisatie, het is gewoon korten en bezuinigen.

Deze bezuinigingen hebben ook hun weerslag op de AWBZ. Een deel van het AWBZ-pakket wordt overgeheveld naar de gemeenten. Daarnaast voorzien de bezuinigingen in sluiting van tussen de 800 en 2000 verzorgingshuizen c.q. woonzorgcentra.

Dit beleid heeft natuurlijk ook gevolgen hebben voor onze gemeente en de regio. Wij maken ons grote zorgen over het welzijn en gezondheid van ouderen. Zo langzamerhand krijgt het rijksbeleid zo ook een immorele kant. Je mag oud worden, oud zijn wordt allemaal wel te duur.

Vragen

1. Kan het College ons inzicht geven in het aantal ouderen dat in de Bossche woonzorgcentra/tehuizen verblijft?
2. Is het College bereid een inventarisatie te maken van het aantal ouderen dat de komende jaren met een zorgindicatie voor een woonzorgcentrum in aanmerking komt?
3. Is het College bereid met de regiogemeenten samen te werken om tot een plan van aanpak te komen op het gebied van huisvesting en zorg voor ouderen?

NB: wij gaan er bij deze laatste vraag vanuit dat de regering haar afbraakbeleid richting ouderenvoorzieningen zal doorzetten.

Paul van der Krabben

Bosch Belang

Paul Kagie

Leefbaar 's-H&R

Jolanda Lensen van den Wildenberg

Stadspartij Knillis

Fractie Bosch Belang, Leefbaar 's-Hertogenbosch
en Rosmalen, Stadspartij Knillis
De heer P.M. van der Krabben
Molenberg 18
5211 DE 's-Hertogenbosch

Uw brief van : 2 maart 2013
Uw kenmerk :
Ons kenmerk : CWS/W
Datum : 23 april 2013

Ref. : R. Edinga
Tel. : (073) 615 5625
Fax :
E-mail : r.edinga@s-hertogenbosch.nl

Onderwerp : Uw vragen ex. art. 39 RvO inzake:
Huisvesting en zorg voor ouderen

Geachte heer van der Krabben,

In uw brief van 2 maart 2013 stelt u raadvragen ex artikel 39 Reglement van Orde over Huisvesting en zorg voor ouderen. Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden:

Vraag 1: Kan het College ons inzicht geven in het aantal ouderen dat in de Bossche woonzorgcentra/tehuizen verblijft?

Antwoord: Ja, zie onderstaand overzicht met daarin het aantal plekken in Bossche verzorgingstehuizen/woonzorgcentra waar ouderen verblijven.

Locatie	Totaal aantal plekken
Annenborch	124
Taling	97
Zuiderschans	130
Grevelingen	148
Noorderkroon	125
Hooghe Clock	114
Antoniegaarde	80
Nieuwehagen	87
Oosterhof	91
Mariaoord	146
Hof van Hintham	91
't Geerke	17
Totaal	1250

Korte toelichting op actuele ontwikkelingen:

De rijksmaatregel 'Scheiden wonen en zorg' houdt in dat wonen en zorg voortaan apart gefinancierd worden. Door de financiële scheiding van wonen en zorg betalen bewoners voortaan zelf voor de wooneenheid in een instelling via huur of koop. Door de ontkoppeling in de financiering ontstaan er ook meer mogelijkheden om langer zorg in eigen huis te ontvangen. Ook gaan de zorginstellingen zich beter richten op de woonwensen van cliënten. De zorg wordt dan apart gefinancierd via de AWBZ, Zorgverzekeringswet of Wmo, en eventueel via eigen middelen.

Naast deze financiële scheiding van wonen en zorg is er ook een fysieke scheiding van wonen en zorg in gang gezet (extramuralisering). Bewoners met een lichtere zorgvraag hebben vanaf 2013 niet langer recht op verblijf in een instelling: de zogenoemde zorgzwaartepakketten zzp 1 en 2 zijn komen te vervallen. Er stromen daardoor geen nieuwe lichte zorgbehoevenden meer in. De reeds gehuisveste ouderen met lichtere zorgvragen behouden wel hun recht op verblijf. Door de huidige kabinetsplannen gaat dit de komende jaren ook gelden voor de daarop volgende zorgzwaartes (zzp 3 in 2015 en zzp 4 in 2016).

Zorginstellingen kunnen de vrijvallende woningen of wooneenheden wel aan bewoners met deze lichtere zorgvraag verhuren. Bewoners die toch graag beschermd willen wonen, doen dit dan op eigen kosten.

Het scheiden van Wonen en Zorg is al een aantal jaren ingezet en heeft door het nieuwe regeerakkoord weer nieuwe accenten gekregen in aard, omvang en snelheid. In april zal er via de nieuwe rijksuitgave meer duidelijkheid komen over het vormgeven van langdurige zorg in Nederland.

Vraag 2: Is het College bereid een inventarisatie te maken van het aantal ouderen dat de komende jaren met een zorgindicatie voor een woonzorgcentrum in aanmerking komt?

Antwoord: Via gegevens van het zorgkantoor weten we wat nu de huidige verdeling is in aanwezige zorgzwaartes in zorgcentra. De ouderen met een zorgzwaarte zzp 5 en hoger behouden ook na de doorvoering van de maatregel hun recht op verblijf in een instelling. Dit gaat nu in totaal om een aandeel van 695 ouderen (iets meer dan de helft). In de nog uit te komen monitor van het landelijke bureau HHM zal een prognose zijn opgenomen van de aantallen ouderen met deze zorgzwaartebehoefte tot 2016.

Dit wil echter niet zeggen dat ouderen met lichtere zorgbehoeften niet meer in woonzorgcentra kunnen wonen. Dit kan dan alsnog, maar dan op basis van vrije keuze en eigen financiering van de woonlasten.

Vraag 3: Is het College bereid met de regiogemeenten samen te werken om tot een plan van aanpak te komen op het gebied van huisvesting en zorg voor ouderen?

Antwoord:

Zoals beschreven bij vraag 1 zal de zorg in toenemende mate aan huis worden geleverd. Daarbij geven ouderen aan vooral lokaal, of zelfs binnen de eigen buurt of wijk, te willen blijven wonen. Dat is ook aan te bevelen in verband met steun en hulp uit sociale netwerken die in een tijd van terugtrekkende overheid en bezuinigingen steeds belangrijker wordt. Het College denkt dat de beschreven beweging naar meer zorg in huis tot zekere hoogte mogelijk is en bereidt dit momenteel samen met woningcorporaties en zorginstellingen in 's-Hertogenbosch voor. Het Bossche College is overigens van mening dat bewoners met de huidige zorgzwaarte 4 niet voor extramuralisering, zorg in huis, in aanmerking zouden moeten komen omdat de zorgbehoefte dusdanig zwaar is dat beschermd wonen de best passende oplossing is.

Wij zullen u te zijner tijd via een raadsinformatiebrief Scheiden wonen en zorg nader informeren over de impact en aanpak voor de gemeente 's-Hertogenbosch.

In regionaal overleg (de werkgroep Wonen, subregio Den Bosch-Oss, van Noord-Oost Brabant) is trouwens ook door de gemeenten aangegeven dat het goed huisvesten van ouderen vooral een lokale opgave is. De meer specialistische zorg, ook voor niet-ouderen, is echter meer een bovenlokale opgave en wordt in regionale samenwerkingsverbanden uitgewerkt. De zorginstellingen die deze hoog-specialistische zorg aanbieden hebben ook een regionaal, of zelfs provinciaal werkgebied.

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van 's-Hertogenbosch,
De secretaris, De burgemeester,

mr. drs. I.A.M. Woestenbergh

mr. dr. A.G.J.M. Rombouts